

平成 18 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 9 月 2 日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス (コード番号: 3733 大証ヘラクレス)
 (URL <http://www.softs.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 宮崎 勝 (TEL:(06) 6350 7222)
 責任者役職・氏名 取締役社長室長 中嶋 智

- 1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項
 会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 18 年 4 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 5 月 1 日 ~ 平成 17 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益 (: 損失)	経常利益 (: 損失)	四半期(当期) 純利益 (: 純損失)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 4 月期第 1 四半期	964 (133.7)	295 ()	303 ()	159 ()
17 年 4 月期第 1 四半期	412 (15.7)	98 ()	93 ()	55 ()
(参考)17 年 4 月期	3,426	559	575	338

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益 (: 純 損 失)	潜在株式調整後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (: 純 損 失)
	円 銭	円 銭
18 年 4 月期第 1 四半期	28 98	
17 年 4 月期第 1 四半期	10 16	
(参考)17 年 4 月期	61 65	

(注)1. 売上高, 営業利益等におけるパーセント表示は, 対前年同四半期比増減率を示す。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益、純損失につきましては、潜在株式が存在しないため、記載を省略しております。

3. 期中平均株式数 18 年 4 月期第 1 四半期 5,487,935 株
 17 年 4 月期第 1 四半期 5,488,000 株
 17 年 4 月期 5,487,981 株

【売上高の内訳】

	18 年 4 月期第 1 四半期 (3ヶ月累計)		対前年 同 期 増減率	17 年 4 月期第 1 四半期 (3ヶ月累計)		(参 考) 17 年 4 月期(通期)	
	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
ソフトウェア売上高	636	66.0	265.9	173	42.2	1,905	55.6
ハードウェア売上高	200	20.8	49.4	134	32.5	1,081	31.6
保守売上高	127	13.2	22.1	104	25.3	439	12.8
合 計	964	100.0	133.7	412	100.0	3,426	100.0

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当四半期のがわが国経済は、原油価格の高騰や米中景気の一時的な調整による輸出減少による影響はあるものの、企業収益の改善を背景とした民間設備投資等に支えられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような環境下、医療情報システム業界におきましては、引き続き政府による医療制度改革の一環として、電子カルテシステム及び診療報酬明細書（レセプト）のオンライン請求の普及推進を図っており、また、個人情報セキュリティ強化も追い風となり、医療機関における IT 化の関心は高まってきております。

当四半期におきましては、競合他社はもとより新規参入企業の増加等による厳しい環境の中、電子カルテシステムを中心にグループ病院・組織病院への効率的な営業活動を強化し、システム導入時の指導業務標準化・効率化の推進に取り組んでまいりました。

その結果、売上高といたしましては 964 百万円（前年同期比 133.7%増）、営業利益 295 百万円（前年同期は 98 百万円の損失）、経常利益 303 百万円（前年同期は 93 百万円の損失）、当四半期純利益 159 百万円（前年同期は 55 百万円の純損失）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年4月期第1四半期	4,351	3,784	87.0	689	63
17年4月期第1四半期	4,080	3,402	83.4	620	07
(参考)17年4月期	4,413	3,786	85.8	689	98

	18年4月期第1四半期	17年4月期第1四半期	17年4月期
(注)1. 期末発行済株式数	5,487,925 株	5,488,000 株	5,487,955 株
2. 期末自己株式数	75 株	株	45 株

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年4月期第1四半期	55	5	151	871
17年4月期第1四半期	365	227	156	1,382
(参考)17年4月期	480	632	163	1,084

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

(資産の変動について)

平成 17 年 4 月期末に比べて 62 百万円減少し、4,351 百万円となりました。これは、主に売上債権の増加及びたな卸資産の減少によるものであります。

(負債の変動について)

平成 17 年 4 月期末と比べて 60 百万円減少し、567 百万円となりました。これは、主に仕入債務の減少及び未払法人税等の増加によるものであります。

(資本の変動について)

平成 17 年 4 月期末と比べて 1 百万円減少し、3,784 百万円となりました。これは、主に当四半期の利益減少等によるものであります。

なお、当四半期における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは 55 百万円の支出となりました。これは、主に売上債権の増加及び仕入債務の減少が、税引前当四半期純利益及び減価償却費を上回ったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは 5 百万円の支出となりました。これは、主に投資有価証券の購入によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは 151 百万円の支出となりました。これは、主に第 36 期利益処分による配当金の支払いによるものであります。

3 平成 18 年 4 月期の業績予想（平成 17 年 5 月 1 日～平成 18 年 4 月 30 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	2,036	371	220	0 00		
通 期	5,000	1,260	728		35 00	35 00

（参考）1 株当たり予想当期純利益(通期) 132 円 83 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点での中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 17 年 6 月 20 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

(注) 上記予想には、本資料の発表時現在の将来に関する前提、見通し、計画に基づく予測が含まれております。そのため、経済、事業環境の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

以 上

(添付資料)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間末 (平成16年7月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成17年7月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年4月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,182,598		1,255,348		1,468,283	
2. 売掛金	247,614		905,925		742,068	
3. 有価証券	700,004		116,649		116,648	
4. たな卸資産	299,518		167,092		195,851	
5. その他	79,384		52,165		20,053	
6. 貸倒引当金	2,290		873		712	
流動資産合計	2,506,829	61.4	2,496,307	57.4	2,542,193	57.6
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	819,908		760,159		774,383	
2. 構築物	14,609		13,261		13,570	
3. 工具器具備品	115,535		93,320		98,361	
4. 土地	334,240		334,240		334,240	
5. 建設仮勘定	7,397					
有形固定資産合計	1,291,691	31.7	1,200,982	27.6	1,220,556	27.7
(2) 無形固定資産	4,369	0.1	8,521	0.2	9,034	0.2
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	216,358		589,762		583,486	
2. 関係会社株式	20,000		20,000		20,000	
3. その他	41,506		36,069		38,722	
投資その他の資産合計	277,865	6.8	645,831	14.8	642,208	14.5
固定資産合計	1,573,927	38.6	1,855,335	42.6	1,871,799	42.4
資産合計	4,080,756	100.0	4,351,643	100.0	4,413,993	100.0

(単位：千円)

科 目	前四半期会計期間末 (平成16年7月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成17年7月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年4月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	312,528		77,251		282,981	
2. 未払法人税等	2,687		157,853		2,422	
3. 前受金	241,776		145,883		175,700	
4. その他	120,809		186,013		166,295	
流動負債合計	677,802	16.6	567,001	13.0	627,399	14.2
負債合計	677,802	16.6	567,001	13.0	627,399	14.2
(資本の部)						
資本金	847,400	20.8	847,400	19.5	847,400	19.2
資本剰余金						
資本準備金	1,010,800		1,010,800		1,010,800	
資本剰余金合計	1,010,800	24.8	1,010,800	23.2	1,010,800	22.9
利益剰余金						
1. 利益準備金	11,735		11,735		11,735	
2. 任意積立金	1,400,000		1,600,000		1,400,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	133,448		321,945		527,518	
利益剰余金合計	1,545,183	37.8	1,933,680	44.5	1,939,253	43.9
その他有価証券評価差額金	429	0.0	7,031	0.2	10,759	0.2
V 自己株式			207	0.0	100	0.0
資本合計	3,402,954	83.4	3,784,641	87.0	3,786,593	85.8
負債資本合計	4,080,756	100.0	4,351,643	100.0	4,413,993	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間 〔自 平成16年5月1日 至 平成16年7月31日〕		当四半期会計期間 〔自 平成17年5月1日 至 平成17年7月31日〕		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成16年5月1日 至 平成17年4月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	412,884	100.0	964,966	100.0	3,426,352	100.0
売上原価	407,326	98.7	560,850	58.1	2,424,827	70.8
売上総利益	5,558	1.3	404,115	41.9	1,001,524	29.2
販売費及び一般管理費	104,334	25.2	108,882	11.3	442,152	12.9
営業利益(：損失)	98,776	23.9	295,233	30.6	559,371	16.3
営業外収益	5,222	1.3	7,952	0.8	16,065	0.5
経常利益(：損失)	93,554	22.6	303,185	31.4	575,437	16.8
特別利益	591	0.1	279	0.0	2,374	0.1
特別損失	141	0.0			575	0.0
税引前四半期(当期)純利益 (：純損失)	93,103	22.5	303,465	31.4	577,235	16.9
法人税、住民税及び事業税	1,543	0.4	156,482	16.2	214,679	6.3
法人税等調整額	38,910	9.4	12,081	1.3	24,222	0.7
四半期(当期)純利益 (：純損失)	55,736	13.5	159,065	16.5	338,334	9.9
前期繰越利益	189,184		162,880		189,184	
四半期(当期)未処分利益	133,448		321,945		527,518	

(3)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前四半期会計期間	当四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		[自 平成16年5月1日 至 平成16年7月31日]	[自 平成17年5月1日 至 平成17年7月31日]	[自 平成16年5月1日 至 平成17年4月30日]
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益(：純損失)		93,103	303,465	577,235
減 価 償 却 費		30,119	26,489	123,285
貸倒引当金の増減額(減少：)		591	160	2,169
受取利息及び受取配当金		4,130	7,712	13,950
投資有価証券売却益			279	1,150
固定資産除却損		141		575
売上債権の増減額(増加：)		796,605	163,856	302,150
たな卸資産の増減額(増加：)		274,227	28,759	170,559
敷金保証金の増減額(増加：)		200	50	1,196
長期前払費用の増減額(増加：)		13,174	109	13,446
仕入債務の増減額(減少：)		202,887	205,729	173,340
未払消費税等の増減額(減少：)		71,612	26,054	71,612
前受金の増減額(減少：)		7,129	29,817	58,946
そ の 他		16,102	38,761	93,838
小 計		596,345	61,386	937,394
利息及び配当金の受取額		4,004	11,251	8,283
法人税等の支払額		234,375	5,811	464,891
営業活動によるキャッシュ・フロー		365,974	55,946	480,786
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		201,600	203,780	601,600
投資有価証券の売却による収入			200,000	16,631
有形固定資産の取得による支出		25,258	1,387	47,009
無形固定資産の取得による支出		300		300
定期預金の預入による支出				1,000,000
定期預金の満期による収入				1,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		227,158	5,167	632,277
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式取得による支出			106	100
配当金の支払額		156,370	151,713	163,632
財務活動によるキャッシュ・フロー		156,370	151,819	163,733
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		17,553	212,934	315,224
現金及び現金同等物の期首残高		1,400,156	1,084,931	1,400,156
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,382,602	871,997	1,084,931

2. 生産、受注の状況

(1)ハードウェア仕入実績

種類別	18年4月期第1四半期 〔自 平成17年5月1日 至 平成17年7月31日〕	
		前年同期比(%)
ハードウェア(千円)	119,838	64.2
合計(千円)	119,838	64.2

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2)受注実績

種類別	18年4月期第1四半期 〔自 平成17年5月1日 至 平成17年7月31日〕			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
ソフトウェア	484,409	70.5	1,455,572	121.8
ハードウェア	399,190	85.1	1,084,751	122.6
合計	883,599	76.5	2,540,324	122.1

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。